
Página 1 de 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI. A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http:/ / www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

ELETRÔNICO
Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

ATOS OFICIAIS

Rua Porto Alegre, nº 350, J. Santa Rita - CEP: 15.610-024 (Paço)

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543
Instituído pela Lei Municipal nº 4774/ 2018, de 05 de Setembro de 2018

DIÁRIO OFICIAL
(17) 3465-0150 | Ouvidoria: 0800 772 4550

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDÓPOLIS

(Este documento contém 8 páginas)

SUMÁRIO

CONTABILIDADE / TESOURARIA

CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS ..............................3

ATOS ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ...........................................4

PORTARIA Nº 21.934 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2024 .....................................5

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2024..........................5

GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NO ENSINO ......6

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NO FUNDEB .....7

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 2 de 8

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543

ENTIDADES:
PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FERNANDÓPOLIS-SP
CNPJ: 47.842.836/ 0001-05
Rua Porto Alegre, nº 350 - Jd. Santa Rita
CEP 15610-024 - Fernandópolis - SP
Telefone: (17) 3465-0150
Ouvidoria: 0800 772 4550
Site: www.fernandopolis.sp.gov.br
IPREM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL
CNPJ 65.711.285/ 0001-14
Av. Milton Terra Verdi, nº 926 - Centro
CEP 15600-022 - Fernandópolis - SP
Telefones: (17) 3442-5469 | 3463-1820
Site: http:/ / www.ipremfernandopolis.sp.gov.br
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE
DA REGIAO DE FERNANDOPOLIS-CISARF
CNPJ nº. 05.655.308/0001-99,
Rua Sergipe, nº 660 - Jardim Santa Rita
CEP 15600-043 - Fernandópolis-SP
Telefone Recepção: (17) 3463.1252
Telefone Administração: (17) 3463.1539 EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Fernandópolis-SP, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é o veículo 
de publicação dos atos oficiais de todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta conforme disposto no 
Artigo 4º da Lei Municipal nº 4774/2018.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Fernandópolis-SP poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
fernandopolis.sp.gov.br e pesquisados com acesso 
gratuito sem necessidade de cadastro prévio.

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br
http://www.ipremfernandopolis.sp.gov.br


Página 3 de 8

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543

CONTABILIDADE / TESOURARIA
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

 
PR

EF
EI

TU
RA

 M
U

NI
CI

PA
L D

E 
FE

RN
AN

DO
PO

LI
S 

 
CR

O
N

O
LO

GI
A 

DE
 P

AG
AM

EN
TO

S 
 

   
   

  D
e 

ac
or

do
 c

om
 o

 a
rt

ig
o 

14
1o

 d
a 

Le
i F

ed
er

al
 n

o 
14

.1
33

/2
02

1,
 JU

ST
IF

IC
A

-S
E 

as
 a

lt
er

aç
õe

s 
na

 O
rd

em
 C

ro
no

ló
gi

ca
 d

e 
Pa

ga
m

en
to

s,
 a

 s
ab

er
: 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

5/
10

/2
02

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

5/
10

/2
02

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

         Te
nd

o 
em

 v
ist

a 
a 

di
fic

ul
da

de
 fi

na
nc

ei
ra

 a
pr

es
en

ta
da

 n
o 

pr
es

en
te

 e
xe

rc
íc

io
, p

rin
cip

al
m

en
te

 e
m

 fu
nç

ão
 d

a 
qu

ed
a 

de
 a

rr
ec

ad
aç

ão
 d

e 
re

ce
ita

s, 
be

m
 c

om
o 

a 
ne

ce
ss

id
ad

e 
de

 m
an

te
r o

s  
 

se
rv

iço
s e

ss
en

ci
ai

s à
 m

un
ici

pa
lid

ad
e,

 é
 q

ue
 fa

z a
 p

re
se

nt
e 

al
te

ra
çã

o 
da

 o
rd

em
 c

ro
no

ló
gi

ca
.  

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 F
er

na
nd

óp
ol

is,
 2

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

 2
02

4.
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  S
eb

as
tiã

o 
Ca

rlo
s B

es
te

ti 
– 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
a 

Fa
ze

nd
a

     
 

 
 

  
 

 

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 4 de 8

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543

ATOS ADMINISTRATIVOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 
e atendendo ao que dispõe a Lei Municipal nº 3.493, de 08 de julho 2009, e os artigos 7º e 8º da Lei Municipal nº 3.981, de 28 de junho de 
2012, considerando a devolução do Aviso de Recebimento pela Empresa de Correios e Telégrafos assinalando a inexistência do endereço 
e/ou que o destinatário não reside no endereço declinado pelo remetente, e/ou extravio do comprovante de entrega de correspondência, ou, 
ainda, considerando que o Autuado reside em lugar incerto e não sabido.

CIENTIFICA:

O Autuado, pessoa física ou jurídica, responsável pelo imóvel / veículo abaixo relacionado, que em seu desfavor encontra-se lavrado 
Auto de Infração por infringência à legislação ambiental vigente, oportunizando ao Autuado a apresentação de Defesa Administrativa no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste Edital, perante este Órgão Ambiental. Nos casos em que já tenha sido efetuado 
o pagamento das multas, favor desconsiderar a publicação do presente edital.

•	O responsável pelo imóvel localizado na Rua Sebastião da Silva Soares, n° 158, bairro Parque Universitário, inscrição imobiliária 
2665400, motivo: Termo de Notificação e Advertência Ambiental 184/2024 – SMA, referência: Política Municipal de Resíduos Sólidos e 
dá outras providências;

•	O responsável pelo imóvel localizado na Rua Sebastião da Silva Soares, n° 73, bairro Parque Universitário, inscrição imobiliária 
2674805, motivo: Termo de Notificação e Advertência Ambiental 164/2024 – SMA, referência: Política Municipal de Resíduos Sólidos e 
dá outras providências;

•	O responsável pelo imóvel localizado na Rua Sebastião da Silva Soares, n° 97, bairro Parque Universitário, inscrição imobiliária 
2674600, motivo: Termo de Notificação e Advertência Ambiental 170/2024 – SMA, referência: Política Municipal de Resíduos Sólidos e 
dá outras providências;

•	O responsável pelo imóvel localizado na Rua Sebastião da Silva Soares, n° 147, bairro Parque Universitário, inscrição imobiliária 
2674105, motivo: Termo de Notificação e Advertência Ambiental 180/2024 – SMA, referência: Política Municipal de Resíduos Sólidos e 
dá outras providências;

•	O responsável pelo imóvel localizado na Rua Alfredo Lozano Garcia, quadra 06, lote 16, Jardim Santa Adélia, inscrição imobiliária 
3283500, motivo: Termo de Notificação e Advertência Ambiental 108/2024 – SMA, referência: Política Nacional de Meio Ambiente, Lei 
de Vegetação Urbana, Danos ambientais decorrentes de incêndios e Política Municipal de Resíduos Sólidos;

•	O responsável pelo imóvel localizado na Av. Dos Sabiás, n° 353, bairro Jardim Araguaia, cadastro de contribuinte: 111215, motivo: 
Auto de Infração e Imposição de Multa Ambiental (AIIMA) n° 43172/2024, referência: Incêndios.

O esclarecimento de dúvidas, poderá ser pelos nossos canais de atendimento online, no prazo máximo de 15 (quinze) dias da ciência 
por este edital, para que, querendo apresentar defesa fundamentada, bem como as provas que o autuado/notificado pretende produzir, pode-
rão ser encaminhados pelo E-mail: smafernandopolis@gmail.com. Telefone/WhatsApp: 17 3463-9014, bem como serem protocolados no 
Poupatempo Municipal ou online via sistema informatizado 1Doc.

Fernandópolis, 23 de outubro de 2024.
      

LUIZ SERGIO VANZELA
Secretário de Meio Ambiente

03 (três) publicações em edições regulares consecutivas 2 de 3

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 5 de 8

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543

ATOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 21.934 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA Nº 21.934 – DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

(Altera a composição do Grupo de Trabalho para Estudos de 
Viabilidade Administrativa e Financeira para a Criação de Órgãos 
e Políticas Públicas visando garantir os Direitos Fundamentais das 
Pessoas em Situação de Rua).

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, Prefeito do 
Município de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no exercício 
de suas atribuições legais; ...

CONSIDERANDO o Memorando nº 7.149/2024.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica alterada a composição do Grupo de Trabalho para 
Estudos de Viabilidade Administrativa e Financeira para a 
Criação de Órgãos e Políticas Públicas visando garantir os Di-
reitos Fundamentais das Pessoas em Situação de Rua, nomeado 
através da Portaria nº 21.048, de 23 de abril de 2024, como segue:

III. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA:
a) ADRIANO OSÓRIO DE OLIVEIRA LOPES.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 07 de outubro de 2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 24 de outubro de 
2024.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrada no livro próprio de portarias e publicada na Impren-
sa Oficial do Município.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 081/2024

COMPRASNET Nº. 90081/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 212/2024

 
DATA DE REALIZAÇÃO: 12 de novembro de 2024.

HORÁRIO: 08h30 (oito horas e trinta minutos).

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE 
PREGÃO: Portal de Compras do Governo Federal - www.com-
prasgovernamentais.gov.br.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item
MODO DE DISPUTA: Aberto

OBJETO: “ELABORAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇOS DE LAVANDERIA”. Classificada em 
itens, conforme especificações e quantidades constantes no Termo 
de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n.º 081/2024.

LEGISLAÇÃO: Lei nº 14.133, de 01º de abril de 2021, e, suas 
alterações, bem como aplicação das exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório.

DO CREDENCIAMENTO: O Credenciamento é o nível básico 
do registro cadastral no SICAF, que permite a participação dos inte-
ressados na modalidade licitatória Pregão, em sua forma eletrônica. 
O cadastro no SICAF deverá ser feito no Portal de Compras do 
Governo Federal, no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, por 
meio de certificado digital conferido pela Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP – Brasil.

ÍNTEGRA DO EDITAL: Está à disposição de todos quantos 
possam interessar junto à Secretaria Municipal de Gestão, de Se-
gunda-Feira à Sexta-Feira, no horário das 08h00 às 17h00, no en-
dereço acima mencionado e no site: www.fernandopolis.sp.gov.br.

Fernandópolis/SP, 24 de outubro de 2024.

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO
Prefeito Municipal

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.fernandopolis.sp.gov.br/


Página 6 de 8

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Fe
rn

an
dó

po
lis

Pe
rí

od
o:

 Ja
ne

ir
o/

20
24

 a
 S

et
em

br
o/

20
24

(A
rt

ig
o 

21
2,

 d
a 

Co
ns

tit
ui

çã
o 

Fe
de

ra
l d

e 
19

98
; A

rt
ig

o 
25

6,
 d

a 
Co

ns
tit

ui
çã

o 
Es

ta
du

al
)

De
m

on
st

ra
tiv

o 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 n

o 
En

si
no

RE
CE

IT
A 

D
E 

IM
PO

ST
O

S
AP

LI
CA

ÇÃ
O

 M
ÍN

IM
A 

CO
N

ST
IT

U
CI

O
N

AL
Pr

ev
is

ão
 A

tu
al

iz
ad

a 
pa

ra
 o

 E
xe

rc
íc

io
Ar

re
ca

da
çã

o 
at

é 
o 

Pe
rí

od
o

Pa
ra

 o
 E

xe
rc

íc
io

 (
Pr

ev
. A

tu
al

iz
ad

a)
At

é 
o 

Pe
rí

od
o 

(A
rr

ec
ad

aç
ão

)

PR
Ó

PR
IO

S
90

.3
06

.5
00

,0
0

56
.5

05
.4

84
,4

1
TO

TA
L 

(2
5%

)
67

.9
51

.6
25

,0
0

42
.2

51
.5

27
,3

7

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
 D

A 
UN

IÃ
O

73
.0

00
.0

00
,0

0
50

.9
28

.5
27

,3
2

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
 D

O
 E

ST
AD

O
10

8.
50

0.
00

0,
00

61
.5

72
.0

97
,7

5

TO
TA

L
27

1.
80

6.
50

0,
00

16
9.

00
6.

10
9,

48

RE
TE

NÇ
Õ

ES
 A

O
 F

UN
DE

B
35

.1
00

.0
00

,0
0

21
.7

48
.3

07
,0

5

RE
CE

IT
A 

LÍ
Q

U
ID

A
23

6.
70

6.
50

0,
00

14
7.

25
7.

80
2,

43

D
ES

PE
SA

S 
PR

Ó
PR

IA
S 

EM
 E

D
U

CA
ÇÃ

O

D
es

pe
sa

 P
ag

a
(a

te
 o

 P
er

io
do

)
D

es
pe

sa
 L

iq
ui

da
da

(a
te

 o
 P

er
io

do
)

D
ot

ac
ao

 A
tu

al
iz

ad
a

(p
ar

a 
o 

Ex
er

ci
ci

o)
D

es
pe

sa
 E

m
pe

nh
ad

a
(a

te
 o

 P
er

io
do

)

Va
lo

r
%

Va
lo

r
%

Va
lo

r
%

Va
lo

r
%

D
ES

PE
SA

S 
TO

TA
IS

TO
TA

L
80

.5
71

.0
00

,0
0

52
.3

06
.0

57
,9

6
28

,1
0

45
.3

32
.0

07
,2

0
26

,8
2

47
.4

86
.0

80
,0

5
30

,9
5

29
,6

4
ED

UC
AÇ

ÃO
 IN

FA
NT

IL
17

.3
21

.0
00

,0
0

11
.0

54
.0

22
,3

0
6,

17
9.

90
9.

52
9,

76
5,

86
10

.4
25

.8
86

,8
6

6,
54

6,
37

ED
UC

AÇ
ÃO

 F
UN

DA
M

EN
TA

L
28

.1
50

.0
00

,0
0

19
.5

03
.7

28
,6

1
9,

06
13

.6
74

.1
70

,3
9

8,
09

15
.3

11
.8

86
,1

4
11

,5
4

10
,3

6
RE

TE
NÇ

Õ
ES

 A
O

 F
UN

DE
B

35
.1

00
.0

00
,0

0
21

.7
48

.3
07

,0
5

12
,8

7
21

.7
48

.3
07

,0
5

12
,8

7
21

.7
48

.3
07

,0
5

12
,8

7
12

,9
1

D
ES

PE
SA

S 
LÍ

Q
U

ID
AS

TO
TA

L
52

.3
06

.0
57

,9
6

30
,9

5
45

.3
32

.0
07

,2
0

26
,8

2
28

,1
0

47
.4

86
.0

80
,0

5
ED

UC
AÇ

ÃO
 IN

FA
NT

IL
11

.0
54

.0
22

,3
0

6,
54

9.
90

9.
52

9,
76

5,
86

6,
17

10
.4

25
.8

86
,8

6
ED

UC
AÇ

ÃO
 F

UN
DA

M
EN

TA
L

19
.5

03
.7

28
,6

1
11

,5
4

13
.6

74
.1

70
,3

9
8,

09
9,

06
15

.3
11

.8
86

,1
4

RE
TE

NÇ
Õ

ES
 A

O
 F

UN
DE

B
21

.7
48

.3
07

,0
5

12
,8

7
21

.7
48

.3
07

,0
5

12
,8

7
12

,8
7

21
.7

48
.3

07
,0

5
FO

NT
E:

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
do

 M
un

ic
íp

io
. M

et
od

ol
og

ia
 d

a 
LR

F 
e 

Le
ia

ut
e 

do
 S

is
te

m
a 

Au
de

sp
 d

o 
Tr

ib
un

al
 d

e 
Co

nt
as

 d
o 

Es
ta

do
 d

e 
Sã

o 
Pa

ul
o.

AN
DR

É 
GI

O
VA

NN
I P

ES
SU

TO
 C

ÂN
DI

DO
Pr

ef
ei

to
 M

un
ic

ip
al

GU
IL

HE
RM

E 
SE

TE
M

O
 S

EN
TI

NE
LL

O
Co

nt
ad

or
CR

C 
1S

P2
67

27
6/

O
-2

GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NO ENSINO

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 7 de 8

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Fe
rn

an
dó

po
lis

Pe
rí

od
o:

 Ja
ne

ir
o/

20
24

 a
 S

et
em

br
o/

20
24

(A
rt

ig
os

 2
5 

e 
26

 L
ei

 F
ed

er
al

 n
 1

4.
11

3/
20

20
)

De
m

on
st

ra
tiv

o 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 n

o 
FU

ND
EB

RE
CE

IT
AS

 D
O

 F
U

N
D

EB
RE

TE
N

ÇÕ
ES

 A
O

 F
U

N
D

EB
Pr

ev
is

ão
 A

tu
al

iz
ad

a
pa

ra
 o

 E
xe

rc
íc

io
Ar

re
ca

da
çã

o 
at

é 
o

Pe
rí

od
o

Pr
ev

. A
tu

al
iz

ad
a

Pa
ra

 o
 E

xe
rc

ic
io

Re
ti

do
 A

té
 o

 P
er

io
do

Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
Pr

in
ci

pa
l (

I)
53

.0
70

.0
00

,0
0

35
.1

00
.0

00
,0

0
21

.7
48

.3
07

,0
5

RE
CE

IT
AS

 D
E 

TR
AN

SF
ER

ÊN
CI

AS
35

.5
14

.9
43

,3
5

Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 Im
po

st
os

 - 
Re

nd
im

en
to

s 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

 (I
I)

50
0.

00
0,

00
26

8.
73

9,
29

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 - 
VA

AR
 - 

Pr
in

ci
pa

l (
VI

I)
70

.0
00

,0
0

76
.7

30
,1

7
TO

TA
L 

(I
+

II+
III

+
IV

+
V+

VI
+

VI
I+

VI
II)

53
.6

40
.0

00
,0

0
35

.8
60

.4
12

,8
1

AP
LI

CA
ÇÕ

ES
 M

ÍN
IM

AS
 O

BR
IG

AT
Ó

RI
AS

AP
U

RA
ÇÃ

O
 D

O
 R

ES
U

LT
AD

O
 D

O
 F

U
N

D
EB

 A
TÉ

 O
PE

RI
O

D
O

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 R

ec
eb

id
as

Re
te

nç
õe

s
Pr

ev
is

ão
 A

tu
al

iz
ad

a
pa

ra
 o

 E
xe

rc
íc

io
Ar

re
ca

da
çã

o 
at

é 
o

Pe
rí

od
o

Re
ce

ita
s 

FU
ND

EB
, e

xc
et

o 
Co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 V

AA
R 

(I+
II+

III
+

IV
+

V+
VI

)
53

.5
70

.0
00

,0
0

35
.5

14
.9

43
,3

5
21

.7
48

.3
07

,0
5

35
.7

83
.6

82
,6

4
PR

O
FI

SS
IO

NA
IS

 D
A 

ED
UC

AÇ
ÃO

 B
ÁS

IC
A*

 (7
0%

 D
O

 T
O

TA
L,

 e
xc

et
o 

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o

da
 U

ni
ão

 V
AA

R)
37

.4
99

.0
00

,0
0

25
.0

48
.5

77
,8

5

13
.7

66
.6

36
,3

0
Di

fe
re

nç
a 

(R
ec

eb
id

o-
Re

tid
o)

: (
Ga

nh
o)

D
ES

PE
SA

S 
CO

M
 R

EC
U

RS
O

S 
D

O
 F

U
N

D
EB

D
es

pe
sa

 P
ag

a
(a

te
 o

 P
er

io
do

)
D

es
pe

sa
 L

iq
ui

da
da

(a
te

 o
 P

er
io

do
)

D
ot

ac
ao

 A
tu

al
iz

ad
a

(p
ar

a 
o 

Ex
er

ci
ci

o)
D

es
pe

sa
 E

m
pe

nh
ad

a
(a

te
 o

 P
er

io
do

)
Va

lo
r

%
Va

lo
r

%
Va

lo
r

%
Va

lo
r

%

D
ES

PE
SA

S 
TO

TA
IS

TO
TA

L
57

.5
99

.4
59

,3
8

36
.7

70
.0

53
,6

7
10

2,
14

32
.4

49
.2

42
,9

9
90

,4
9

36
.6

26
.3

96
,3

7
10

2,
54

10
7,

38
PR

O
FI

SS
IO

NA
IS

 D
A

 E
DU

CA
ÇÃ

O
 B

ÁS
IC

A*
 -

 e
xc

et
o

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

  V
AA

R 
(m

ín
. 7

0%
)

48
.2

83
.4

60
,6

4
34

.8
50

.3
25

,0
7

97
,3

0
30

.6
44

.6
31

,7
2

85
,6

4
34

.8
18

.7
66

,6
0

97
,3

9
90

,0
1

PR
O

FI
SS

IO
NA

IS
 D

A
 E

DU
CA

ÇÃ
O

 B
ÁS

IC
A*

 -
Co

m
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 V

AA
R

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
UT

RA
S

9.
31

5.
99

8,
74

1.
91

9.
72

8,
60

5,
05

1.
80

4.
61

1,
27

5,
04

1.
80

7.
62

9,
77

5,
36

17
,3

6

D
ED

U
ÇÔ

ES
TO

TA
L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

D
ES

PE
SA

S 
LÍ

Q
U

ID
AS

TO
TA

L
36

.7
70

.0
53

,6
7

10
2,

54
32

.4
49

.2
42

,9
9

90
,4

9
10

2,
14

36
.6

26
.3

96
,3

7
PR

O
FI

SS
IO

NA
IS

 D
A 

ED
UC

AÇ
ÃO

 B
ÁS

IC
A*

 - 
ex

ce
to

 C
om

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 V
AA

R 
(m

ín
. 7

0%
)

34
.8

50
.3

25
,0

7
97

,3
9

30
.6

44
.6

31
,7

2
85

,6
4

97
,3

0
34

.8
18

.7
66

,6
0

PR
O

FI
SS

IO
NA

IS
 D

A 
ED

UC
AÇ

ÃO
 B

ÁS
IC

A*
 - 

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 V
AA

R
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
O

UT
RA

S
1.

91
9.

72
8,

60
5,

36
1.

80
4.

61
1,

27
5,

04
5,

05
1.

80
7.

62
9,

77

GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NO FUNDEB

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br


Página 8 de 8

Instituído pela Lei Municipal nº 4774/2018, de 05 de Setembro de 2018

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil e 
Protocolado de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 
da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente pelo servidor BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI.  A Prefeitura do Município 
de Fernandópolis-SP, dá garantia da autenticidade deste documento, desde que o mesmo seja baixado 
do site http://www.fernandopolis.sp.gov.br no link Diário Oficial Eletrônico.

DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO

Município de Fernandópolis - SP

A prefeitura de Fernandópolis utiliza tecnologia da plataforma www.diariotransparente.com.br

Sexta-feira, 25 de Outubro de 2024 Edição 1.543

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Fe
rn

an
dó

po
lis

Pe
rí

od
o:

 Ja
ne

ir
o/

20
24

 a
 S

et
em

br
o/

20
24

(A
rt

ig
os

 2
5 

e 
26

 L
ei

 F
ed

er
al

 n
 1

4.
11

3/
20

20
)

De
m

on
st

ra
tiv

o 
de

 A
pl

ic
aç

ão
 n

o 
FU

ND
EB

Re
cu

rs
os

 r
ec

eb
id

os
 a

 t
ít

ul
o 

de
 C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 V

AA
T 

- A
pl

ic
aç

ão
 e

m
 D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
it

al
 - 

ar
t.

 2
7 

Le
i 1

4.
11

3/
20

20

D
es

pe
sa

 P
ag

a
(a

te
 o

 P
er

io
do

)
D

es
pe

sa
 L

iq
ui

da
da

(a
te

 o
 P

er
io

do
)

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a

(a
te

 o
 P

er
io

do
)

Va
lo

r
%

Va
lo

r
%

Va
lo

r
%

To
ta

l d
a 

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 V
AA

T 
ar

re
ca

da
do

Pe
rc

en
tu

al
 m

ín
im

o 
de

 a
pl

ic
aç

ão
 - 

D
es

pe
sa

 d
e 

Ca
pi

ta
l

0,
00

15
%

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 V
AA

T 
- D

es
pe

sa
s 

de
 C

ap
ita

l
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Re
cu

rs
os

 r
ec

eb
id

os
 a

 t
ít

ul
o 

de
 C

om
pl

em
en

ta
çã

o 
da

 U
ni

ão
 V

AA
T 

- A
pl

ic
aç

ão
 e

m
 E

du
ca

çã
o 

In
fa

nt
il 

- a
rt

. 2
8 

Le
i 1

4.
11

3/
20

20

D
es

pe
sa

 P
ag

a
(a

te
 o

 P
er

io
do

)
D

es
pe

sa
 L

iq
ui

da
da

(a
te

 o
 P

er
io

do
)

D
es

pe
sa

 E
m

pe
nh

ad
a

(a
te

 o
 P

er
io

do
)

Va
lo

r
%

Va
lo

r
%

Va
lo

r
%

Pe
rc

en
tu

al
 m

ín
im

o 
de

 a
pl

ic
aç

ão
 - 

Ed
uc

aç
ão

 In
fa

nt
il

50
%

Co
m

pl
em

en
ta

çã
o 

da
 U

ni
ão

 V
AA

T
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
FO

NT
E:

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
do

 M
un

ic
íp

io
. M

et
od

ol
og

ia
 d

a 
LR

F 
e 

Le
ia

ut
e 

do
 S

is
te

m
a 

Au
de

sp
 d

o 
Tr

ib
un

al
 d

e 
Co

nt
as

 d
o 

Es
ta

do
 d

e 
Sã

o 
Pa

ul
o.

AN
DR

É 
GI

O
VA

NN
I P

ES
SU

TO
 C

ÂN
DI

DO
Pr

ef
ei

to
 M

un
ic

ip
al

GU
IL

HE
RM

E 
SE

TE
M

O
 S

EN
TI

NE
LL

O
Co

nt
ad

or
CR

C 
1S

P2
67

27
6/

O
-2

GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO NO FUNDEB

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br

	ICP Brasil 2: 
	Botão 11: 
	Botão 10: 
	Botão 4: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 

	ICP Brasil: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 

	Botão 12: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 

	Voltar ao Índice 2: 
	Página 2: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 

		2024-10-25T17:54:39+0000
	BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI:22541651864




